MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS CAXIAS DO SUL

GABINETE (CAXIAS DO SUL)

RETIFICAÇÃO Nº 03

EDITAL Nº 17, DE 15 DE ABRIL DE 2024

CHAMAMENTO PÚBLICO PARA APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS ACADÊMICOS

INSTITUCIONAIS NO IFRS CAMPUS CAXIAS DO SUL

ANEXO III

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAXIAS DO SUL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais, torna
público a RETIFICAÇÃO Nº 03 do ANEXO III deste edital.

ONDE SE LÊ:

ANEXO III

SUGESTÃO DE CEDÊNCIA DE MATERIAIS DE CONSUMO E SERVIÇOS

MATERIAIS DE
CONSUMO E
SERVIÇOS

QUANTIDADE/
UNIDADE*

DESCRIÇÃO* CONTRAPARTIDA
DO IFRS

Serviço de palestras,
minicursos, oficinas
envolvendo
temáticas alinhadas
à temática dos
eventos, bem como
com o público
participante.

Ilimitada Os palestrantes/
Instrutores receberão
certificado de
participação, bem
como serão incluídos
no Banco de Mentores
do IFRS - como
membro externo à
instituição.

Logotipo da
empresa/instituição
no sítio eletrônico
do evento +
logotipo da
empresa/instituição
nos materiais de
divulgação do
evento + logotipo
da
empresa/instituição
em exibição
alternada durante a

Serviço de
transporte com vans,
micro ônibus, ônibus

Para condução de
estudantes em visitas
técnicas - Semana
Acadêmica das

O serviço de
transporte será
utilizado na condução
de estudantes em
visitas técnicas e

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS CAXIAS DO SUL

GABINETE (CAXIAS DO SUL)

realização da
abertura do evento
+ logotipo da
empresa/instituição
em material
impresso +
referência da
empresa/instituição
no cerimonial de
abertura

Engenharias e
Tecnologias.

precisa estar de
acordo com normas
específicas, a serem
repassadas pelo IFRS
previamente a possível
cedência.

Impressão de
banners

50 a 100 unidades Banners sobre os
trabalhos a serem
apresentados na
Mostra e Jornada de
Pesquisa, além de
banners para os
demais eventos

Coffee break Considerar o mínimo
de cada evento (50
pessoas)

Sugestões: café, chá,
salgados assados,
bolos, sucos, etc.

Tendas

5 unidades

Tenda gazebo com
tamanho mínimo de
3m x 3m.

Ornamentação para
eventos (luzes,
puffes, decoração
em geral)

Ilimitado

* O quantitativo e a descrição são referências, podendo ser negociados com a comissão
organizadora.

LEIA-SE:

ANEXO III

SUGESTÃO DE CEDÊNCIA DE MATERIAIS DE CONSUMO E SERVIÇOS

MATERIAIS DE
CONSUMO E
SERVIÇOS

QUANTIDADE/
UNIDADE*

DESCRIÇÃO* CONTRAPARTIDA
DO IFRS

Serviço de palestras,
minicursos, oficinas
envolvendo
temáticas alinhadas
à temática dos
eventos, bem como

Ilimitada Os palestrantes/
Instrutores receberão
certificado de
participação, bem
como serão incluídos
no Banco de Mentores
do IFRS - como

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS CAXIAS DO SUL

GABINETE (CAXIAS DO SUL)

com o público
participante.

membro externo à
instituição.

Logotipo da
empresa/instituição
no sítio eletrônico
do evento +
logotipo da
empresa/instituição
nos materiais de
divulgação do
evento + logotipo
da
empresa/instituição
em exibição
alternada durante a
realização da
abertura do evento
+ logotipo da
empresa/instituição
em material
impresso +
referência da
empresa/instituição
no cerimonial de
abertura

Serviço de
transporte com vans,
micro ônibus, ônibus

Para condução de
estudantes em visitas
técnicas - Semana
Acadêmica das
Engenharias e
Tecnologias.

O serviço de
transporte será
utilizado na condução
de estudantes em
visitas técnicas e
precisa estar de
acordo com normas
específicas, a serem
repassadas pelo IFRS
previamente a possível
cedência.

Impressão de
banners

50 a 100 unidades Banners sobre os
trabalhos a serem
apresentados na
Mostra e Jornada de
Pesquisa, além de
banners para os
demais eventos

Coffee break Considerar o mínimo
de cada evento (50
pessoas)

Sugestões: café, chá,
salgados assados,
bolos, sucos, etc.

Tendas

5 unidades

Tenda gazebo com
tamanho mínimo de
3m x 3m.

Ornamentação para
eventos (luzes,
puffes, decoração
em geral)

Ilimitado

Auditório/teatro
para eventos
artísticos (música,
dança, teatro)

01

Local propício para
apresentações
artísticas que
acomode uma plateia.

Estruturas de palco
para apresentações
artísticas

01

Estruturas de palco
(tablado, cortinas,
backdrops); treliças,
elementos
cenográficos.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS CAXIAS DO SUL

GABINETE (CAXIAS DO SUL)

Serviço de imagem
para apresentações
(telões e projetores)

03
Telões e projetores

Serviço de
sonorização para
apresentações, com
operador técnico 01

Microfones, caixas de
som, mesas de som,
instrumentos musicais,
cabos e extensões
elétricas, etc.

Serviço de
iluminação para
apresentações

01

Iluminação cênica
(spots, refletores, par
LED, moving heads,
etc.)

Painéis de exposição 30
Expositores, displays,
vitrines, etc.

Materiais de Artes
Visuais e Plásticas

Ilimitado

Tintas (óleo, acrílica,
aquarela), Pincéis,
Telas e papéis, Argilas
e ferramentas para
escultura, Molduras e
cavaletes

Impressão de
fotografias

Ilimitado Para mostra de
fotografias do Festival
de Arte e Cultura

Impressão de faixas
e banners

Ilimitado

Para promoção do
Festival de Arte e
Cultura

* O quantitativo e a descrição são referências, podendo ser negociados com a comissão
organizadora.

Caxias do Sul, 11 de junho de 2024.

Jeferson Luiz Fachinetto
Diretor-Geral

IFRS - Campus Caxias do Sul
Portaria nº 134/2024